
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 
 

 
  DELIBERAZIONE   N° 18                                                    Adunanza del 31-07-2024  
____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola      Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione          Straordinaria      di     Prima        convocazione – seduta Pubblica 
 

OGGETTO: Presentazione e approvazione Documento Unico di Programmazione 
Semplificato - DUPS - 2025/2027. 

 
   L'anno  duemilaventiquattro, addì  trentuno del mese di luglio alle ore 21:00 . 
 

 Previa l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per 
oggi i Consiglieri Comunali.  All'appello risultano: 
 
  Presenti - Assenti 
1) NICOLA MARANI Presente 
2) RICCARDO COTI ZELATI Presente 
3) ENRICO MARTINENGHI Presente 
4) CRISTIAN MACCAGNOLA Presente 
5) SAMUELE DIGIGLIO Assente 
6) VALERY VAILATI Presente 
7) ALBERTO BISSOLOTTI Assente 
8) MARIKA PARMIGIANI Presente 
9) ROBERTO MAGRI Presente 
10) PAOLO CANTONI Presente 
11) STEFANO IOVINE Presente 
                                                                      TOTALE Presenti  

   9 
Assenti  

   2 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
Assessori esterni: 
 

  



Il Sindaco illustra i contenuti essenziali del DUPS soprattutto per quanto riguarda la programmazione dei 
lavori pubblici ed il PNNR, nonché il fabbisogno del personale. 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

PREMESSO che: 
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) descrive gli obiettivi e le strategie di governo 

dell’Amministrazione Comunale ed indica le misure economiche, finanziarie e gestionali con le quali si 
potranno realizzare tali obiettivi; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 27.07.2024 veniva approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato – DUPS - 2025-2027 ai fini della presentazione del medesimo al Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art.170, comma 1, del D.LGS. 18 agosto 2000, n.267; 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 
unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170 Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina 
prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La 
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 
bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 
previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 
semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del 
Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

VISTO:  
 il D.Lgs. n. 267/2000;  
 il D.Lgs. n. 118/2011; 



 lo Statuto Comunale;  
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, espresso 
dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari, ai sensi del disposto dell’art. 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs 
267/2000, allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano da n. 9 consiglieri presenti e n.9 votanti; 

D E L I B E R A 

di APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027 deliberato preventivamente 
dalla Giunta Comunale con atto n. 40 del 27.07.2024, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera 
B) quale parte integrante e sostanziale; 

di PUBBLICARE il DUP 2025-2027 sul sito internet del Comune in Amministrazione trasparente, Sezione 
bilanci. 

Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli espressi in 
forma palese, per alzata di mano, da n.9 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
D.Lgs.n.267/2000. 

 
  



  
Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  
 

 
           Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.to   NICOLA MARANI                     F.to Dr. Matteo Malvicini 
 
  
_________________________________________________________________________________ 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 
nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 
(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69). 
 
 
 
Salvirola, 06.08.2024                    

Il Funzionario incaricato 
F.to  Francesca Compiani 

 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
                                                                                          Il Funzionario incaricato 
                                                                                            F.to  Francesca Compiani 
Salvirola, lì 06.08.2024                                                    ___________________________ 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 
 

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                                            
Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Matteo Malvicini 
                                                        

_____________________________ 
 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

